

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2024년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 새기술 보급 시범

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과	5,865,003	11,151,609	△5,286,606
국	498,920		
기	6,516		
도	279,000		
시	5,080,567		
농업 경쟁력 강화	4,332,432	4,038,793	293,639
국	498,920		
기	6,516		
도	279,000		
시	3,547,996		
새기술 보급 시범	1,266,836	1,108,067	158,769
국	235,000		
도	173,500		
시	858,336		
농업기술보급 추진 지원	4,979	5,032	△53
202 여비	2,700	3,000	△300
01 국내여비	2,700	3,000	△300
○각종 교육 및 행사 참석 60,000원*45회	2,700		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○새기술보급 시범사업 업무추진 500,000원*1식	500		
○농촌지도사업 업무추진 500,000원*1식	500		
301 일반보전금	1,279	1,032	247
11 행사실비지원금	1,279	1,032	247
○농업인 선진영농기술 연찬 및 벤치마킹 70,000원*10회	700		
○농업인 각종 교육 및 행사 참석 보상 579,000원*1회	579		
벼 보급종 차액지원	95,000	100,000	△5,000
도	28,500		
시	66,500		
308 자치단체등이전	95,000	100,000	△5,000
도	28,500		
시	66,500		
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	95,000	100,000	△5,000
○벼 보급종 차액지원 10,000원*9,500포대	95,000		
도	28,500		
시	66,500		
명품쌀 특수미 재배단지 조성 시범	1,800	1,800	0
201 일반운영비	1,800	1,800	0

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 새기술 보급 시범

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	1,800	1,800	0
○보급종 배송료 지원 5,000원*360회	1,800		
고품질 벼 생산 시범포 운영	10,000	10,000	0
301 일반보전금	10,000	0	10,000
14 기타보상금	10,000	0	10,000
○신품종 벼 시범포 운영 500,000원*20개소	10,000		
단동하우스 스마트팜 단지 조성 시범	30,000	10,000	20,000
도	10,000		
시	20,000		
402 민간자본이전	30,000	10,000	20,000
도	10,000		
시	20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○단동하우스 스마트팜 단지 조성 30,000,000원*1식	30,000	10,000	20,000
도	10,000		
시	20,000		
국가매실유전자원 단지 운영	21,313	19,524	1,789
101 인건비	20,413	19,524	889
04 기간제근로자등보수 ○선암매 후계품종 육성 기간제근로자 인건비 -보수	20,413	19,524	889
· 기본급 86,160원*1명*21일*8월	18,353		
· 주휴수당 86,160원*1명*35일	14,475		
· 공휴일수당 86,160원*1명*10일	3,016		
-4대보험 기관부담금	862		
· 국민연금 18,352,080원*4.5%	2,060		
· 건강보험 18,352,080원*3.545%	826		
· 고용보험 18,352,080원*1.75%	651		
· 산재보험 18,352,080원*0.962%	322		
· 장기요양 650,581원*12.81%	177		
· 84	84		
201 일반운영비	900	0	900
01 사무관리비	900	0	900
○종자위원회 참석 수당 100,000원*9명	900		
사계절 잔디 시범단지 조성	140,244	370,211	△229,967
101 인건비	52,244	75,411	△23,167
04 기간제근로자등보수 ○잔디 시범포 기간제근로자 인건비 -보수	52,244	75,411	△23,167
· 기본급 86,160원*2명*21일*6월	37,375		
· 주휴수당 86,160원*2명*25일	33,604		
· 21,713	21,713		
· 4,308	4,308		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 새기술 보급 시범

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 공휴일수당 86,160원*2명*8일	1,379		
· 휴일근무수당 129,240원*2명*4일*6월	6,204		
-4대보험 기관부담금	3,771		
· 국민연금 33,602,400원*4.5%	1,513		
· 건강보험 33,602,400원*3.545%	1,192		
· 고용보험 33,602,400원*1.75%	589		
· 산재보험 33,602,400원*0.962%	324		
· 장기요양 1,191,205원*12.81%	153		
○잔디 시범포 일시사역 인건비	14,869		
-보수	14,475		
· 기본급 86,160원*2명*7일*12월	14,475		
-4대보험 기관부담금	394		
· 고용보험 14,474,880원*1.75%	254		
· 산재보험 14,474,880원*0.962%	140		
201 일반운영비	13,000	2,000	11,000
01 사무관리비	10,000	2,000	8,000
○잔디관리사 교육 용역 8,000,000원*1식	8,000		
○잔디관리사 교육운영 물품 400,000원*5회	2,000		
02 공공운영비	3,000	0	3,000
○잔디시범포 운영 전기요금 100,000원*12월	1,200		
○잔디시범포 기계 및 장비 수선유지비 600,000원*3회	1,800		
206 재료비	5,000	50,000	△45,000
01 재료비	5,000	50,000	△45,000
○사계절잔디 종자 구입 500,000원*4포*2회	4,000		
○비료 및 병해충 약제 구입 200,000원*5회	1,000		
401 시설비및부대비	70,000	55,800	14,200
01 시설비	70,000	55,800	14,200
○사계절잔디 시범포 붐작기 조성 70,000,000원*1식	70,000		
플럼코트 인공수분용 꽃가루 지원	31,500	31,500	0
307 민간이전	31,500	31,500	0
02 민간경상사업보조	31,500	31,500	0
○인공수분용 살구 꽃가루 지원 90,000원*500세트*70%	31,500		
이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급	210,000	35,000	175,000
도	63,000		
시	147,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 새기술 보급 시범

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	210,000	35,000	175,000
도	63,000		
시	147,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급 210,000,000원*1개소	210,000	0	210,000
도	63,000		
시	147,000		
딸기 우량묘 보급체계 개선 시범	70,000	70,000	0
도	21,000		
시	49,000		
402 민간자본이전	70,000	70,000	0
도	21,000		
시	49,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○딸기 우량묘 보급체계 개선 시범 70,000,000원*1개소	70,000	0	70,000
도	21,000		
시	49,000		
시설원예 에너지절감 종합관리기술 시범	56,000	0	56,000
도	16,800		
시	39,200		
402 민간자본이전	56,000	0	56,000
도	16,800		
시	39,200		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○시설원예 에너지절감 종합관리기술시범 56,000,000원*1개소	56,000	0	56,000
도	16,800		
시	39,200		
국산 양질조사료 생산 열풍 건조 시스템 보급 시범	270,000	0	270,000
국	135,000		
시	135,000		
402 민간자본이전	270,000	0	270,000
국	135,000		
시	135,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국산 양질조사료 생산 열풍 건조 시스템 보 급 시범 270,000,000원*1개소	270,000	0	270,000
국	135,000		
시	135,000		
기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시범	42,000	0	42,000
도	9,000		
시	33,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 새기술 보급 시범

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	42,000	0	42,000
도	9,000		
시	33,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시 범 10,500,000원*4개소	42,000	0	42,000
도	9,000		
시	33,000		
대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범	200,000	0	200,000
국	100,000		
시	100,000		
402 민간자본이전	200,000	0	200,000
국	100,000		
시	100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조 성 200,000,000원*1개소	200,000	0	200,000
국	100,000		
시	100,000		
소득과수 체리 안정생산 시설재배 시범	84,000	0	84,000
도	25,200		
시	58,800		
402 민간자본이전	84,000	0	84,000
도	25,200		
시	58,800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○소득과수 체리 안정생산 시설재배 시범 84,000,000원*1개소	84,000	0	84,000
도	25,200		
시	58,800		
과학 영농 기반 구축	3,065,596	2,930,726	134,870
국	263,920		
기	6,516		
도	105,500		
시	2,689,660		
벼 병해충 공동방제비 지원	220,000	220,000	0
307 민간이전	220,000	220,000	0
02 민간경상사업보조 ○벼 병해충 공동방제비 지원 220,000,000원*1식	220,000	220,000	0
농작물 병해충 방제비	400,000	398,000	2,000
국	200,000		
시	200,000		
307 민간이전	400,000	398,000	2,000

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 200,000		
	시 200,000		
02 민간경상사업보조	400,000	398,000	2,000
○과수검역 및 돌발병해충 방제 400,000,000원*1식	400,000		
	국 200,000		
	시 200,000		
병해충 예찰답 운영	3,450	3,600	△150
201 일반운영비	3,450	3,600	△150
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○예찰답 운영 농기계 임차 300,000원*4회	1,200		
02 공공운영비	2,250	2,400	△150
○예찰장비 수리 150,000원*15회	2,250		
병해충 예찰포, 진단실 운영 지원	18,000	20,000	△2,000
	국 5,400		
	시 12,600		
201 일반운영비	15,000	17,000	△2,000
	국 4,500		
	시 10,500		
01 사무관리비	8,000	10,000	△2,000
○병해충 예찰답 관리 운영물품 구입 500,000원*4종*2회	4,000		
	국 1,200		
	시 2,800		
○홍보자료 제작 2,000,000원*2회	4,000		
	국 1,200		
	시 2,800		
02 공공운영비	7,000	7,000	0
○예찰답 및 예찰실 시설보완 3,500,000원*2회	7,000		
	국 2,100		
	시 4,900		
202 여비	3,000	3,000	0
	국 900		
	시 2,100		
01 국내여비	3,000	3,000	0
○식량작물 교육 및 평가회 참석 60,000원*10명*5회	3,000		
	국 900		
	시 2,100		
병해충 관찰포 운영 지원	8,400	8,400	0
	국 2,520		
	시 5,880		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금	8,400	8,400	0
	국 2,520		
	시 5,880		
14 기타보상금	8,400	8,400	0
○병해충 관찰포 운영농가 보상금 300,000원*28농가	8,400		
	국 2,520		
	시 5,880		
이상고온에 따른 돌발 병해충 방제	27,700	27,700	0
307 민간이전	27,700	27,700	0
02 민간경상사업보조	27,700	27,700	0
○복숭아 세균구멍병 방제 지원 554,000원*100ha*50%	27,700		
기상재해 대응 병해충 방제 지원	180,000	180,000	0
	도 54,000		
	시 126,000		
307 민간이전	180,000	180,000	0
	도 54,000		
	시 126,000		
02 민간경상사업보조	180,000	180,000	0
○기상재해 대응 병해 방제 지원 180,000원*2,000ha*50%	180,000		
	도 54,000		
	시 126,000		
과수화상병 등 검역병해충 예찰 방제단 운영 지원	50,000	50,000	0
	도 12,500		
	시 37,500		
101 인건비	25,685	0	25,685
	도 6,422		
	시 19,263		
04 기간제근로자등보수	25,685	0	25,685
○과수화상병 등 검역병해충 예찰 방제 기간 제근로자 인건비	25,685		
-보수	23,093		
· 기본급 86,160원*1명*21일*10개월	18,094		
	도 4,524		
	시 13,570		
· 주휴수당 86,160원*1명*44일	3,792		
	도 948		
	시 2,844		
· 공휴일수당 86,160원*1명*14일	1,207		
	도 302		
	시 905		
-4대보험 기관부담금	2,592		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
· 국민연금	23,090,880원*4.5%	1,040		
		도	260	
		시	780	
· 건강보험	23,090,880원*3.545%	819		
		도	205	
		시	614	
· 장기요양	818,572원*12.81%	105		
		도	26	
		시	79	
· 고용보험	23,090,880원*1.75%	405		
		도	101	
		시	304	
· 산재보험	23,090,880원*0.962%	223		
		도	56	
		시	167	
201 일반운영비		24,315	50,000	△25,685
		도	6,078	
		시	18,237	
01 사무관리비		24,315	50,000	△25,685
○차량임차비	1,350,000원*1대*12개월	16,200		
		도	4,050	
		시	12,150	
○현수막 제작	84,000원*3회*10개소	2,520		
		도	630	
		시	1,890	
○운영물품 구입		5,115		
- 운영물품	51,000원*10종*10회	5,100		
		도	1,275	
		시	3,825	
- 소모품	15,000원*1종	15		
		도	3	
		시	12	
○과수화상병 예측시스템 통신요금	40,000원*12개월	480		
		도	120	
		시	360	
발효식품산업 육성		43,880	18,466	25,414
201 일반운영비		26,600	3,144	23,456
01 사무관리비		26,600	3,144	23,456
○발효식품산업 홍보물 및 리플릿 제작	2,000,000원*3종	6,000		
○상품 출원등록 수수료	5,000,000원*1건	5,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○발효식품 등 홍보부스 운영 1,000,000원*3회	3,000		
○발효식품 강좌 등 사무용품 구입 200,000원*3회	600		
○발효식품(음료) 제품 홍보 5,000,000원*2회	10,000		
○발효특구지정 홍보물 제작 1,000,000원*2종	2,000		
206 재료비	8,280	2,280	6,000
01 재료비	8,280	2,280	6,000
○발효식품 강좌 운영재료 570,000원*4종	2,280		
○발효음료 시제품 재료 2,000,000원*3회	6,000		
301 일반보전금	9,000	13,042	△4,042
11 행사실비지원금	2,000	3,000	△1,000
○발효 선진사례 벤치마킹 1,000,000원*2회	2,000		
14 기타보상금	7,000	10,042	△3,042
○발효식품 행사 회의 참석수당 200,000원*5명*3회	3,000		
○발효미생물 교육 강사수당 400,000원*2명*5회	4,000		
남해안권 발효식품산업지원센터 운영기반 조성	1,127,000	877,000	250,000
306 출연금	1,127,000	877,000	250,000
01 출연금	1,127,000	877,000	250,000
○남해안권발효식품산업지원센터 출연금 1,127,000,000원*1식	1,127,000		
고형유용미생물 생산 및 공급	235,560	248,233	△12,673
201 일반운영비	47,000	48,340	△1,340
01 사무관리비	22,000	6,800	15,200
○고형유용미생물 운영물품 500,000원*12종	6,000		
○리플릿 및 교재 제작 3,500원*500부*2회	3,500		
○고형미생물시설 관리대행 수수료 500,000원*12회	6,000		
○미생물 자가품질검사 수수료 3,250,000원*2회	6,500		
02 공공운영비	25,000	41,540	△16,540
○미생물센터 연료 구입 1,500,000원*4회	6,000		
○고형미생물 생산장비 유지관리 1,000,000원*10회	10,000		
○미생물센터 수도 및 공공요금 500,000원*12월	6,000		
○미생물 배달차량 관리비	3,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-차량 수선 및 유지비 200,000원*6회	1,200		
	-전기차량 충전요금 150,000원*12월	1,800		
	206 재료비	188,560	169,910	18,650
	01 재료비	188,560	169,910	18,650
	○고형유용미생물 생산재료(보조사료) 구입 786,000원*160톤	125,760		
	○고형유용미생물 실험재료 구입 500,000원*3종*12회	18,000		
	○고형유용미생물 생산제품 포장 640원*70,000장	44,800		
	미생물 배양실 운영	385,320	293,246	92,074
	201 일반운영비	93,040	67,020	26,020
	01 사무관리비	23,040	8,160	14,880
	○미생물대금 카드결제 수수료 600,000원*12월	7,200		
	○미생물배양실 운영물품 구입 500,000원*12종	6,000		
	○미생물실험실 소모품 구입 200,000원*15종	3,000		
	○미생물센터 관리 렌탈 및 용역비 170,000원*12회	2,040		
	○미생물배양실 관리대행 수수료(경비, 해충 방제 등) 400,000원*12월	4,800		
	02 공공운영비	70,000	58,860	11,140
	○미생물배양실 전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
	○미생물배양실 장비 유지관리비 2,500,000원*4회	10,000		
	206 재료비	287,880	223,226	64,654
	01 재료비	287,880	223,226	64,654
	○유용미생물 생산 배지 구입 6,416,000원*6종*5회	192,480		
	○유용미생물 생산제품 포장비 700원*75,000장	52,500		
	○유용미생물 자가배지 재료 구입 4,125,000원*4종*2회	33,000		
	○유용미생물 배양기 살균 재료 구입 1,100,000원*3종*3회	9,900		
	301 일반보전금	4,400	3,000	1,400
	11 행사실비지원금	4,400	3,000	1,400
	○미생물연구회 참석 보상 8,000원*30명*10회	2,400		
	○선진사례 벤치마킹 1,000,000원*2회	2,000		
	자연농업 토착미생물 생산 교육장 운영 사업	7,050	7,067	△17
	201 일반운영비	1,500	817	683
	01 사무관리비	1,500	817	683

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연농업 토착미생물 교육물품 300,000원*5회	1,500		
206 재료비	2,550	4,250	△1,700
01 재료비	2,550	4,250	△1,700
○미생물연구회 과제교육 재료 170,000원*3종*5회	2,550		
301 일반보전금	3,000	2,000	1,000
14 기타보상금	3,000	2,000	1,000
○자연농업 토착미생물교육 강사수당 300,000원*2명*5회	3,000		
유용미생물 생산 실증 시범	70,000	21,000	49,000
도	21,000		
시	49,000		
206 재료비	70,000	21,000	49,000
도	21,000		
시	49,000		
01 재료비	70,000	21,000	49,000
○미생물 배양실 원료 및 배지 구입 70,000,000원*1종	70,000		
도	21,000		
시	49,000		
축산 냄새저감 미생물 공급 실증 시범	60,000	60,000	0
도	18,000		
시	42,000		
206 재료비	60,000	60,000	0
도	18,000		
시	42,000		
01 재료비	60,000	60,000	0
○미생물 생산재료 구매 60,000,000원*1식	60,000		
도	18,000		
시	42,000		
토양검정실 운영	73,320	59,706	13,614
201 일반운영비	29,677	22,263	7,414
01 사무관리비	8,677	3,677	5,000
○토양검정실 운영물품 100,000원*5종*4회	2,000		
○토양검정실 분석 장비 소모품 구입 167,700원*5종*2회	1,677		
○토양검정실 작업환경측정 2,500,000원*2회	5,000		
02 공공운영비	21,000	18,586	2,414
○토양검정실 폐기물 처리 500,000원*2톤	1,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○토양검정실 전기요금 1,250,000원*12월	15,000		
○토양검정실 운영장비 수선 및 유지 500,000원*5종*2회	5,000		
206 재료비	16,673	16,673	0
01 재료비	16,673	16,673	0
○토양검정 시약 및 재료 구입 80,000원*45종*4회	14,400		
○알곤가스 구입 227,300원*2종*5회	2,273		
401 시설비및부대비	14,000	14,000	0
01 시설비	14,000	14,000	0
○토양검정실 건물 안전진단 보수 14,000,000원*1식	14,000		
405 자산취득비	12,970	6,770	6,200
01 자산및물품취득비	12,970	6,770	6,200
○토양검정 시료 보관장비(냉장고) 구입 10,000,000원*1대	10,000		
○토양검정실 복사기 구입 2,970,000원*1대	2,970		
토양(종합)검정실 운영	33,000	34,000	△1,000
	국 8,250		
	시 24,750		
201 일반운영비	18,900	19,700	△800
	국 4,725		
	시 14,175		
01 사무관리비	8,300	8,700	△400
○토양시료 채취 물품구입 2,100,000원*2회	4,200		
	국 1,050		
	시 3,150		
○토양검정 안전장비 및 보호구 구입 50,000원*4명*2회	400		
	국 100		
	시 300		
○유해작업환경 측정 1,300,000원*2회	2,600		
	국 650		
	시 1,950		
○특수건강검진 비용 200,000원*4명	800		
	국 200		
	시 600		
○토양검정 안전교육 수강료 60,000원*5명	300		
	국 75		
	시 225		
02 공공운영비	10,600	11,000	△400

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○토양검정 장비 수리	2,120,000원*5회	10,600		
		국 2,650		
		시 7,950		
202 여비		1,500	1,500	0
		국 375		
		시 1,125		
01 국내여비		1,500	1,500	0
○토양검정 관련 교육 등 행사 참석		1,500		
-도단위	60,000원*2명*5회	600		
		국 150		
		시 450		
-중앙단위	60,000원*3명*5회	900		
		국 225		
		시 675		
206 재료비		9,000	9,000	0
		국 2,250		
		시 6,750		
01 재료비		9,000	9,000	0
○토양검정 관련 재료 구입		9,000		
	180,000원*10종*5회	9,000		
		국 2,250		
		시 6,750		
405 자산취득비		3,600	3,800	△200
		국 900		
		시 2,700		
01 자산및물품취득비		3,600	3,800	△200
○토양검정장비 구입	360,000원*10대	3,600		
		국 900		
		시 2,700		
가축분뇨 부속도 측정		11,400	27,600	△16,200
		국 5,700		
		시 5,700		
101 인건비		9,477	11,593	△2,116
		국 4,739		
		시 4,738		
04 기간제근로자등보수		9,477	11,593	△2,116
○기간제근로자 임금		9,477		
-급여		8,520		
· 기본급	78,880원*1명*21일*4개월	6,626		
		국 3,313		
		시 3,313		
· 공휴일수당	78,880원*1명*18일	1,420		
		국 710		

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 유급휴일수당 78,880원*1명*6일	710 474		
	-4대보험	237 237		
	· 국민연금 8,519,040원*4.5%	957 384		
	· 건강보험 8,519,040원*3.545%	192 192		
	· 장기요양 302,000원*12.81%	302 151		
	· 고용보험 8,519,040원*1.75%	151 39		
	· 산재보험 8,519,040원*0.962%	20 19		
		150 75		
		75 82		
		41 41		
201 일반운영비		1,923	3,407	△1,484
		961		
		962		
01 사무관리비		1,923	3,407	△1,484
	○가축 부속도 측정 장비 소모품 구입 192,300원*5종*2회	1,923		
		961		
		962		
공익직불제 이행점검 토양검사		6,516	6,708	△192
		6,516		
206 재료비		6,516	6,708	△192
		6,516		
01 재료비		6,516	6,708	△192
	○공익직불제 이행점검 토양검사비 9,582원*680점	6,516		
		6,516		
미세먼지 저감을 위한 영농부산물 안전처리 지원		105,000	0	105,000
		42,050		
		62,950		
307 민간이전		105,000	0	105,000
		42,050		
		62,950		
02 민간경상사업보조		105,000	0	105,000

부서: 기술보급과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 과학 영농 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미세먼지 저감을 위한 영농부산물 안전처리 지원 52,500,000원*2개소	105,000		
		국 42,050		
		시 62,950		
도시 환경 조성 및 관광 자원 개발		1,373,312	6,958,507	△5,585,195
지역특화 소득자원 육성, 도시민 불거리 제공		1,373,312	6,822,742	△5,449,430
원예과학원 운영		84,231	381,572	△297,341
101 인건비		20,508	19,805	703
04 기간제근로자등보수		20,508	19,805	703
○원예과학원 운영 기간제근로자 인건비		20,508		
-보수		18,439		
· 기본급 86,160원*1명*21일*8월		14,475		
· 주휴수당 86,160원*1명*35일		3,016		
· 공휴일수당 86,160원*1명*11일		948		
-4대보험 기관부담금		2,069		
· 국민연금 18,438,240원*4.5%		830		
· 건강보험 18,438,240원*3.545%		654		
· 고용보험 18,438,240원*1.75%		323		
· 산재보험 18,438,240원*0.962%		178		
· 장기요양 653,636원*12.81%		84		
201 일반운영비		26,923	26,717	206
01 사무관리비		12,592	10,597	1,995
○원예과학원 홍보물 제작 5,000원*700부		3,500		
○원예과학원 운영물품 구입 80,000원*10종*5회		4,000		
○매실홍보관 무인경비시스템 101,000원*12월		1,212		
○전기안전관리 150,000원*12월		1,800		
○정수기 임대료 45,000원*2대*12월		1,080		
○꽃가루채취장 운영물품 구입 200,000원*5회		1,000		
02 공공운영비		14,331	16,120	△1,789
○원예과학원 운영 연료 구입 2,000원*218L		436		
○원예과학원 기계장비 연료비 2,000원*600L		1,200		
○원예과학원 통신비 291,500원*12월		3,498		
○원예과학원 전기요금		7,650		
-관리사 전기요금 150,000원*12월		1,800		
-농업용 전기요금 150,000원*9월		1,350		
-농업용 전기요금(동절기) 1,500,000원*3월		4,500		
○원예과학원 기계장비 수선 및 유지 154,700원*10회		1,547		

부서: 기술보급과
 정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
 단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 불거리 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	16,800	16,800	0
01 재료비	16,800	16,800	0
○실증시범포 운영 재료 구입 168,000원*20종*5회	16,800		
401 시설비및부대비	20,000	310,000	△290,000
01 시설비	20,000	310,000	△290,000
○원예과학원 환경정비(예초) 5,000,000원*1회	5,000		
○원예과학원 원수(지하수) 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
ICT 스마트팜 운영	94,780	111,973	△17,193
101 인건비	20,508	19,805	703
04 기간제근로자등보수	20,508	19,805	703
○ICT 스마트팜 기간제근로자 인건비	20,508		
-보수	18,439		
· 기본급 86,160원*1명*21일*8월	14,475		
· 주휴수당 86,160원*1명*35일	3,016		
· 공휴일수당 86,160원*1명*11일	948		
-4대보험 기관부담금	2,069		
· 국민연금 18,438,240원*4.5%	830		
· 건강보험 18,438,240원*3.545%	654		
· 고용보험 18,438,240원*1.75%	323		
· 산재보험 18,438,240원*0.962%	178		
· 장기요양 653,636원*12.81%	84		
201 일반운영비	44,422	49,968	△5,546
02 공공운영비	44,422	49,968	△5,546
○통합관제 시스템 서버 및 네트워크 통합유 지관리 용역 43,968,000원*1식	43,968		
○운영장비 수선 및 유지 454,000원*1회	454		
206 재료비	8,850	8,200	650
01 재료비	8,850	8,200	650
○ICT 스마트팜 운영 포장지 구입 500원*2종*1,450개	1,450		
○ICT 스마트팜 운영 배지 구입 30,000원*2종*20개	1,200		
○ICT 스마트팜 운영 모종 구입 800원*2,000주	1,600		
○ICT 스마트팜 운영 재료 구입 10,000원*23종*20개	4,600		
401 시설비및부대비	21,000	34,000	△13,000
01 시설비	21,000	34,000	△13,000
○스마트팜 테스트베드 비닐 교체작업 7,000,000원*3동	21,000		
시가지 꽃 가꾸기	656,305	735,101	△78,796

부서: 기술보급과
 정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
 단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 불거리 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	274,025	426,301	△152,276
04 기간제근로자등보수	274,025	426,301	△152,276
○순천시꽃육묘장 운영 기간제근로자 인건비 (제초인부)	92,533		
-보수	83,202		
· 기본급 98,000원*2명*21일*10월	41,160		
· 주휴수당 98,000원*2명*45일	8,820		
· 공휴일수당 147,000원*2명*113일	33,222		
-4대보험 기관부담금	9,331		
· 국민연금 83,202,000원*4.5%	3,745		
· 건강보험 83,202,000원*3.545%	2,950		
· 고용보험 83,202,000원*1.75%	1,457		
· 산재보험 83,202,000원*0.962%	801		
· 장기요양 2,949,510원*12.81%	378		
○순천시꽃육묘장 운영 기간제근로자 인건비 (육묘원)	179,092		
-보수	161,035		
· 기본급 86,160원*6명*21일*10월	108,562		
· 주휴수당 86,160원*6명*45일	23,264		
· 공휴일수당 129,240원*2명*113일	29,209		
-4대보험 기관부담금	18,057		
· 국민연금 161,033,040원*4.5%	7,247		
· 건강보험 161,033,040원*3.545%	5,709		
· 고용보험 161,033,040원*1.75%	2,819		
· 산재보험 161,033,040원*0.962%	1,550		
· 장기요양 5,708,621원*12.81%	732		
○피복비(안전화, 안전조끼, 장갑 등) 30,000원*8명*10월	2,400		
201 일반운영비	77,280	83,400	△6,120
01 사무관리비	12,000	10,000	2,000
○육묘장 운영물품 구입 100,000원*5종*12회	6,000		
○육묘장 장비 임차 500,000원*2종*3회	3,000		
○육묘장 무인경비시스템 100,000원*12월	1,200		
○육묘장 전기안전관리 150,000원*12월	1,800		
02 공공운영비	65,280	73,400	△8,120
○육묘장 난방비 16,000,000원*3월	48,000		
○육묘장 전기료 500,000원*12월	6,000		
○육묘장 CCTV관리비 140,000원*12월	1,680		
○육묘장 비닐하우스 유지비 300,000원*22동	6,600		
○육묘장 기계 및 장비 수선유지비 200,000원*5종*3회	3,000		

부서: 기술보급과
 정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
 단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 불거리 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	275,000	155,400	119,600
01 재료비	275,000	155,400	119,600
○시가지 꽃 모종 구입 4,000,000원*10종*2회	80,000		
○시가지 대형 화분 구입 250,000원*3종*20개	15,000		
○초화류 육묘용 재료 구입 5,000,000원*12회	60,000		
○초화류 육묘 포트 및 트레이 구입 500,000원*10종*4회	20,000		
○열대풍 거리 및 정원조성용 재료구입(식물 등) 10,000,000원*10개소	100,000		
401 시설비및부대비	30,000	70,000	△40,000
01 시설비	30,000	70,000	△40,000
○순천시꽃육묘장 운영 및 시설 유지보수 4,000,000원*5동	20,000		
○도심정원 시설물(꽃벽 등) 유지관리 10,000,000원*1개소	10,000		
화훼농가 육성	499,996	700,000	△200,004
206 재료비	499,996	700,000	△200,004
01 재료비	499,996	700,000	△200,004
○화훼농가 초화류 구입비 8,928,500원*14농가*4회	499,996		
경관정원 운영	38,000	514,096	△476,096
201 일반운영비	20,000	300,000	△280,000
01 사무관리비	15,000	300,000	△285,000
○경관정원 운영물품 1,000,000원*5종	5,000		
○경관정원 유지관리 장비 임차 1,000,000원*10회	10,000		
02 공공운영비	5,000	0	5,000
○경관정원 내 폐기물 처리비 1,000,000원*3회	3,000		
○경관정원 장비유지 관리비 1,000,000원*2회	2,000		
206 재료비	18,000	0	18,000
01 재료비	18,000	0	18,000
○경관정원 운영 기자재 및 재료 구입 900,000원*20종	18,000		
행정운영경비(기술보급과)	159,259	154,309	4,950
인력운영비	81,497	76,130	5,367
인력운영비	81,497	76,130	5,367
101 인건비	81,497	76,130	5,367
01 보수	81,497	76,130	5,367
○시간외근무수당 11,319원*20명*30시간*12월	81,497		

